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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследований. Свиноводство является одной из

главных отраслей сельского хозяйства, играющей ключевую роль в

обеспечении продовольственной безопасности, а также удовлетворение

растущего спроса на мясную продукцию.

Обеспечение продовольственной безопасности, увеличение спроса на

продукцию как на внутреннем, так и на мировом рынках обуславливают

необходимость постоянного совершенствования технологических методов

производства.

На сегодняшний день промышленное свиноводство характеризуется

интенсивными технологиями выращивания, необходимыми для получения

высокой продуктивности свиней, поскольку являются ключевым фактором,

определяющим экономическую эффективность отрасли. [2,7]

Эффективность производства свинины обусловлена множеством

важных факторов: кормлением, технологией содержания, их адаптационными

качествами к различным условиям среды. Это касается как разведения

отечественных пород, выведенных и хорошо адаптированных к

климатическим условиям нашей страны, таких как крупная белая, ландрас,

дюрок, скороспелая мясная и др., так вновь завезенных пород зарубежной

селекции, массовый завоз которых осуществляется в разные регионы нашей

страны без достаточного научного объяснения.

В связи с изменением спроса с сального на мясное направление

изменилась в целом система племенной работы. Массовый завоз на

территорию России свиней импортных пород из-за границы, в основном таких

как йоркшир, ландрас, пьетрен, дюрок, способствовали производству

нежирных сортов туш, с высоким выходом мяса. Новая продукция стала

востребованной перерабатывающими предприятиями, что способствовало

свиноводческим предприятиям получать высокий уровень рентабельности.

(В.А.Погодаев, Г.В. Комлацкий и др.) [33,54,89]
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Зарубежные свиноводческие предприятия заявляют высокие

среднесуточные приросты на всех этапах выращивания и откорма и

эффективность использования кормов в способности меньше затрачивать

корма на производство продукции у предлагаемых ими пород свиней. Данные

показатели продуктивности напрямую, влияющие на себестоимость

производимой продукции, и их изучение в новых условиях содержания в

российских хозяйствах представляют значимую научную и практическую

ценность. [69]

Важно отметить, что истинная продуктивность и жизнеспособность

животных новых категорий в нашей стране еще не изучены в достаточной

мере. Недостаточно исследована способность проявить генетически

заложенный потенциал в новых для них климатических и экологических

условиях. [1,3,45].

В этой связи, изучение особенностей роста и продуктивности свиней

различных селекций, как отечественных, так и зарубежных, а также

совершенствование технологий выращивания в условиях крупных

промышленных свиноводческих комплексов является актуальным и

имеющую значительный практический интерес.

Степень разработанности темы исследования. Особую значимость

приобретает изучение отечественных пород и разработка программ их

совершенствования. Сравнительный анализ с импортными аналогами

позволяет выявить конкурентную способность отечественных генотипов, и

конечно же оценить их возможности в условиях промышленного

свиноводства, что позволит разработать эффективные системы кормления,

содержания и племенной работы, направленные на увеличение

высокопродуктивного поголовья, устойчивого к различным заболеваниям и

проявляющим отличные адаптационные качества к климатическим условиям

различных регионов.

Данными вопросами занимались такие ученые: Г. С. Походня, Е. Г.

Поморова (2007,2013), А.А. Заболотная, Н. П. Казанцева, О. В. Неклюдова, О.
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Х. Кандакова (2012), А. Г. Соловых, А. В. Овчинников, А. Т. Мысик (2018),

А.А. Новиков, Е.Н. Суслина, С.В. Павлова (2019), Е.А. Байтимирова, О.Л.

Янкина, Н.А. Ким (2020), А.И. Дарьин, А.А. Бусов (2020), И.Н.Казаровец, М.С.

Мышкина (2022) и др.

На территории России, в частности в Курской области исследования,

посвящённые изучению влияния производственных факторов на

продуктивность свиней отечественной и зарубежной селекции, быстрой их

адаптации к условиям промышленной технологии и способностью проявлять

в этих условиях высокую продуктивность и производственное долголетие не

проводилось.

Цель и задачи исследования.

Целью диссертационной работы являлось изучение влияния

технологических факторов на особенности роста и продуктивность свиней

отечественной и зарубежной селекции в условиях промышленного

свиноводства.

Для достижения поставленной цели были выдвинуты следующие

задачи:

1. Выявить влияние индивидуального и группового способов содержания

ремонтных свинок в период выращивания на их продуктивные качества.

2. Провести сравнительный анализ воспроизводительных качеств

свиноматок разных пород: крупной белой отечественной селекции,

йоркширская и ландрас датской селекции по трем опоросам при разных

технологиях содержания.

3. Разработать новые способы содержания свиноматок в течение

подсосного периода.

4. Оценить откормочные и мясные качества молодняка свиней при

чистопородном разведении, двух- и трех-породном скрещивании.

5. Оценить убойные показатели молодняка свиней.

6. Рассчитать экономическую эффективность производства продукции.
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Научная новизна исследований. Впервые проведена работа по

изучению продуктивных качеств импортных свиней компании ДанБред и

отечественных животных. Получены и проанализированы новые данные о

росте, развитии и продуктивности свиней отечественной и зарубежной

селекции в условиях промышленного свиноводческого комплекса ООО АПК

– Курск «Троитский свинокомплекс». Разработаны и внедрены рекомендации

по совершенствованию технологических аспектов содержания

производственного стада в условиях промышленного свинокомплекса,

которое позволяет использовать ценных племенных животных более

продолжительное время.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическая

значимость исследования заключается в расширении научных знаний о

закономерностях роста, развития и продуктивности свиней различных

генотипов в условиях промышленной технологии, что вносит вклад в развитие

теории частной зоотехнии и селекции сельскохозяйственных животных.

Полученные данные о сравнительной эффективности групповой и

индивидуальной технологий содержания обогащают теоретическую базу

современного промышленного свиноводства и могут служить основой для

дальнейших исследований по оптимизации технологических процессов.

Практическая значимость диссертационной работы подтверждается

внедрением результатов исследования в производственный процесс

свиноводческого комплекса ООО АПК – Курск «Троицкий свинокомплекс» в

период с 2019 по 2023 г., что способствует улучшению условий выращивания

ремонтного молодняка и увеличивает длительность использования маточного

стада. Акт о внедрении (использовании) (приложение А).

Разработаны и внедрены рекомендации по совершенствованию

технологических аспектов содержания родительского стада в условиях

промышленного свинокомплекса, что обеспечивает более эффективное

использование ценных племенных животных на протяжении увеличенного

периода продуктивного долголетия.
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Методология и методы исследования. Методологическую и

теоретическую основу исследований составили труды отечественных и

зарубежных ученых, специалистов в области животноводства.

Производственные исследования проводили на промышленном

свиноводческом комплексе ООО АПК – Курск «Троитский свинокомплекс».

Объектом исследования послужили ремонтные свинки крупной белой породы

отечественной селекции, а также завезенные свиньи датской селекции:

Йоркшир, Ландрас, Дюрок.

Основные положения диссертации, выносимые на защиту:

1. Особенности роста ремонтных свинок при разных способах

содержания в период выращивания.

2. Сравнительный анализ воспроизводительных качеств свиноматок

пород крупная белая отечественной селекции, йоркширской и ландрас датской

селекции по трем опоросам при разных технологиях содержания.

3. Откормочная и мясная продуктивность молодняка свиней.

4. Экономическая эффективность производства продукции.

Степень достоверности и апробация результатов исследований.

Обоснованность и достоверность полученных результатов основываются на

том, что исследования проведены на большом поголовье ремонтных свинок и

маточного стада. Статистическая обработка экспериментальных данных

проводилась методами вариационной статистики с помощью табличного

редактора Microsoft Office Excel, что позволило объективно оценить

полученные результаты.

Апробация работы. Основные положения диссертационной работы

были доложены и получили положительную оценку:

- Международный научный симпозиум «Достижения зоотехнической

науки в решении актуальных задач животноводства и аквакультуры»,

посвященный 150-летию со дня рождения выдающегося ученого в области

зоотехнии академика Е.Ф. Лискуна (ФГБОУ ВО РГАУ-МСХА имени

К.А.Тимирязева, ноябрь 2023 г.);
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- Всероссийская научно-практическая конференция с международным

участием, посвященная 95-летию со дня рождения профессора, заслуженного

деятеля науки, д.с.-х.н. А.И. Ерохина «Актуальные вопросы овцеводства и

козоводства» (ФГБОУ ВО РГАУ-МСХА имени К.А. Тимирязева, декабрь 2023

г.);

- Международная научная конференция молодых учёных и

специалистов, посвящённая 150-летию со дня рождения А.Я. Миловича

(ФГБОУ ВО РГАУ-МСХА имени К.А. Тимирязева, июнь 2024 г.);

- Международная научно-практическая конференция «Современное

состояние животноводства и тенденции его развития» (ФГБОУ ВО

МГАВМиБ-МВА имени К.И. Скрябина, апрель 2025 г.)

- Международная научная конференция молодых учёных и

специалистов, посвящённая 160-летию Тимирязевской академии (ФГБОУ ВО

РГАУ-МСХА имени К.А. Тимирязева, июнь 2025 г.);

- Доклад о результатах проведенной работы руководителям и

специалистам ООО "АПК-Курск" Троицкий свинокомплекс.

- На заседаниях кафедры частной зоотехнии и ученого совета

Института зоотехнии и биологии ФГБОУ ВО РГАУ-МСХА имени К.А.

Тимирязева, г. Москва, 2022-2025 гг.

- На межкафедральном заседании Института зоотехнии и биологии

ФГБОУ ВО РГАУ-МСХА имени К.А. Тимирязева, (июнь 2025 г.).

Личный вклад автора заключается в постановке проблемы,

обосновании актуальности темы, выполнении экспериментов и внедрении

разработанных технологических методов содержания ремонтного поголовья в

производственный процесс свиноводческого комплекса. Автор лично

подготовил научные статьи для публикаций и конференций.

Публикации результатов исследований. По теме диссертации

опубликовано 6 научных статей, в том числе 3 в российских рецензируемых

журналах и изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ.
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Результаты исследования внедрены в производство ООО АПК – Курск

«Троитский свинокомплекс».

Структура и объем диссертации. Диссертация изложена на 130

страницах состоит из введения, обзора литературы, описания собственных

исследований (включая материалы и методы, а также полученные результаты),

выводов, предложений производству, принятых сокращений, списка

использованной литературы, приложений. Работа проиллюстрирована 14

таблицами и 22 рисунками. Список литературы содержит 165 источников из

которых 17 принадлежат иностранным авторам.
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1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Современное состояние отрасли свиноводства

Свиноводство является одной из важнейших отраслей мирового

сельского хозяйства, играющей ключевую роль в обеспечении

продовольственной безопасности и удовлетворении растущего спроса на

животные белки. [103,142]

Динамичное развитие отрасли обусловлено рядом факторов, включая

рост населения, урбанизацию, изменение пищевых привычек и глобализацию

рынков. Настоящая работа посвящена анализу современного состояния

свиноводства, выявлению ключевых тенденций, проблем и перспектив

развития, с учетом современных вызовов, таких как изменение климата,

устойчивое развитие и благополучие животных. [26, 40]

Наблюдается стабильный рост производства и потребления свинины в

мировом масштабе. Основными производителями являются Китай,

Европейский Союз, США, Бразилия и Россия. Рост производства обусловлен

увеличением спроса со стороны развивающихся стран, особенно Китая, и

усилением экспортных стратегий ведущих производителей. [68]

Отмечается тенденция к концентрации свиноводческих предприятий,

увеличению их масштабов и переходу к индустриальным методам

производства. Это включает в себя внедрение современных технологий,

автоматизацию процессов, оптимизацию кормления и управления стадом. [10,

107, 138]

Мировые рынки свинины характеризуются высокой гетерогенностью,

определяемой различиями в потребительских предпочтениях, нормативных

требованиях и уровнях развития технологий. Существуют значительные

различия в стандартах качества, системах сертификации и методах

производства, что создает вызовы для глобальной торговли. [29, 56, 68,108]

Улучшение генетического потенциала свиней является ключевым

направлением развития. Внедрение новых методов селекции, таких как
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геномная селекция, позволяет повысить продуктивность, улучшить качество

мяса и устойчивость к болезням. [23,30]

По данным сайта Statista, в апреле 2025 года самое большое поголовье

свиней (рисунок 1) в мире наблюдалось в Китае и составило более 427

миллионов голов, Европейский союз занимает второе место – более 132

миллионов голов, третье место по численности свиней занимает США – 76

миллионов голов четвертое место Бразилия – 34,08 миллионов голов, пятое

место в мире по численности занимает Россия и составило 28,8 миллионов

голов. Далее до 10 места распределились следующие страны– 13,86

миллионов голов, Мексика – 12,9 миллионов голов Южная Корея – 10,85

миллионов голов Япония – 8,68 миллионов голов, Великобритания 4,6

миллионов голов.

Рисунок 1 – Поголовье свиней в мире, млн. голов

В России происходит наращивание объемов производства мяса.

За 2020 год в хозяйствах всех категорий было произведено 4286,7 тысяч

тонн свинины в убойном весе. Основной рост производства обеспечивается

крупными сельхозпредприятиями, доля который составляет 89,5% от общего

объема производимой продукции. За 2020 год объем импорта свинины

составил 8,41 тысяч тонн, что свидетельствует о достижение полного

самообеспечения внутреннего рынка страны по данному виду мяса. К 2025
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году производство свинины в России должно составить 6 млн. тонн в живом

весе, что более чем на 500 тысяч тонн превышает показатель 2020 года.

Основной целью отрасли является увеличение внутреннего потребления,

повышения конкурентоспособности на мировом рынке, снижение издержек на

закупку племенных животных, а также развитие логистики. [49, 50, 70]

Внутреннее потребление свинины будет расти за счет планомерного

снижения оптовых цен. Самым перспективным рынком для наращивания

экспортных объемов свинины является Китай. [87]

Повышение продуктивности свиноводства связано с биологическими

особенностями животных, отличающихся от других видов. [123]

Свиньи отличаются высокой продуктивностью, позволяющей за

короткий период супоросности в среднем 114 дней, получить за год два и

более опоросов от каждой свиноматки. Важную роль играет и ранее половое

созревание (4-5 месяцев), физиологическое (8-11 месяцев). [32]

Молодняк на мясокомбинаты сдается в возрасте 160-180 дней. Кроме

того, свиньи превосходят другие виды сельскохозяйственных животных по

убойному выходу, а свинина, обогащенная боле 40 % сухих веществ, служит

прекрасной основой для разнообразных мясных продуктов, они всеядны,

поэтому демонстрируют высокую усвояемость широко спектра кормов.

Целью свиноводческой отрасли является производство рентабельной и

экологически безопасной продукции. Для повышения эффективности данных

предприятий необходимо снижение себестоимости продукции за счет

сокращения потерь кормов и снижения их конверсии, сокращения стрессовых

ситуаций при содержании животных, а также увеличения отнятых поросят на

одну свиноматку в год. Наиболее перспективными технико-технологическими

и планировочными решениями для решения поставленных задач являются

бесстрессовый способ воспроизводства, выращивания и откорма свиней,

роботизированные кормовые станции, обеспечивающие индивидуальную

подачу корма в зависимости от продуктивности свиней и их физиологического

состояния, а также роботизированные средства, позволяющие выпаивать
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поросят-сосунов от многоплодных свиноматок без ущерба среднесуточному

привесу всего гнезда. [86]

Сегодня Россия полностью обеспечивает себя свининой и направляет на

экспорт около 7% продукции. До 2030 года прирост производства свинины в

России останется положительным, но будет составлять 1,5-2%.

В 2024 году экспорт увеличился почти на треть год к году и составил

7,1% от общего производства. Примерно половину прироста обеспечил Китай,

который впервые за 15 лет возобновил импорт свинины из РФ. К 2025 году по

сравнению с 2022-м объемы производства свинины увеличатся на 1 млн тонн

в живом весе, или 750 тыс. тонн в убойном весе.

По данным Росстата, в 2023 году производство свиней на убой в живой

массе в хозяйствах всех категорий составило более 6 млн тонн. В 2024 году

производство свиней в хозяйствах всех категорий ожидается порядка 6,2 млн

тонн. В то же время за январь - октябрь 2024 года производство свиней на убой

в живой массе в сельхозпредприятиях составило более 4,8 млн тонн, что на

5,5% больше уровня соответствующего периода предыдущего года. [163]

1.2 Технологии содержания, выращивание свиней

Согласно «Доктрине продовольственной безопасности», интенсивные

технологии производства свинины требуют формирования комплексных

подходов, включающих: организацию высокопроизводительных поточных

технологий; использование рационов в кормлении животных,

сбалансированных по составу и обогащенных всеми необходимыми

витаминно-минеральными веществами; реализацию селекционно-племенной

работы, основанной на использовании высокопродуктивных пород и типов

свиней, обладающих генетической предрасположенностью к быстрому росту,

акклиматизации и эффективной конверсии корма; взаимосвязь

производственных процессов обеспечивается правильной работой
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организации труда, способствующими достижению высокого уровня

рентабельности предприятий. [6,29]

Эффективность процессов выращивания молодняка свиней в условиях

крупных промышленных свиноводческих комплексов определяется

совокупностью взаимосвязанных факторов, к которым относится следующее:

создание оптимальных условий содержания с санитарно-ветеринарными

требованиями; зоотехнический контроль живой массы поросят при рождении;

оптимизация технологических процессов на всех стадиях работы

свиноводческого комплекса; обеспечение ухода за супоросными и

подсосными свиноматками; минимизация стрессовых воздействий,

повышение адаптационных способностей молодняка свиней. Только

комплексное управление перечисленными факторами является успешным

залогом достижения высокой продуктивности у животных, и соответственно,

рентабельности товарного производства свинины. [43,44, 46]

Положительная тенденция роста производства свинины в России

обусловлена внедрением инновационных промышленных технологий,

благодаря которым более 50% продукции свиноводства выпускается на

индустриальной основе. Несмотря на сложности постоянной конкуренции с

западными наработками ведения отрасли свиноводства, отечественное

производство демонстрирует прогресс. [56]

По данным Национального союза свиноводов за отчетный период 2024

года, ряд комплексов сумели достичь высоких показателей работы:

агрохолдинг «Мираторг» занял лидирующие позиции по производству

свинины - 803,5 тыс. тонн, что составило в общем объеме 14,3%, опережая

группу компаний АО «Сибарго – 377,6 тыс. тонн (6,7%) и «Русагро» - 334 тыс.

тонн (6,0%). Замыкают топ-5 промышленные комплексы «АГРОЭКО» и

«Великорусский свиноводческий комплекс» с показателями по 317 тыс. тонн

и 315 тыс. тонн соответственно (по 5,6 %). [69,161]

Для быстрого развития свиноводства возникают повышенные

требования к знаниям специалистов по основным направлениям научно-
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технического прогресса в сельском хозяйстве, связанным с

породообразовательным процессом, организационно-экономическими,

инженерно-техническими и ветеринарными основами технологии

производства свинины.

Организация интенсивного свиноводства состоит в выращивании

ремонтного молодняка, быстрой адаптации их к условиям промышленной

технологии и способностью проявлять в этих условиях высокую

продуктивность и производственное долголетие [9,135].

Технология интенсивного свиноводства в промышленных комплексах

базируется на круглогодичных равномерных опоросах, ритмичном

производстве с использованием раздельных технологических групп по


[…]


Среди двух-породного молодняка свиней датской селекции наивысший

относительный прирост живой массы был 169 %.
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Таблица 12 – Относительный прирост молодняка за период от

доращивания до реализации, (n=20 в каждой группе)

Группы животных
Показатели

№

п/п

Сочетание Начальная живая

масса, кг

Конечная живая

масса, кг

Относительный

прирост, %

1
КБо х КБо

8,4 ±0,4 104,7±1,0 173,5

2
.Й х Й

8,2 ± 0,3 99,3±1,3 169,5

3
Л х Л

8,4±0,3 99,5±1,6 168,8

4
КБо х Л

8,5±0,5 100,6±0,9 169,0

5
Й х Л

8,6±0,4 99,9±1,3 168,2

6
КБо х Л х Д

9,2±0,2 103,3±0,9 167,9

7
Й х Л х Д

9,3±0,2 101,0±0,7 166,9

Среди трех-породного молодняка наивысший относительный прирост

живой массы был получен от животных сочетания КБо х Л х Д – 167,9 %, что

выше на 1 % по сравнению с животными при сочетании Й х Л.

Анализ относительного прироста живой массы показывают, что среди

молодняка свиней отечественной, датской селекции по относительному

приросту живой массы различия были незначительными и статистически не

достоверны.

3.7 Убойные качества подопытного молодняка

В настоящее время, как правило, оценка на сочетаемость по

откормочным и мясным качествам при скрещивании различных пород, линий

или типов свиней проводится методом контрольного выращивания с

дальнейшим контрольным убоем. В нашем случае контрольного выращивания

не проводилось, на убой ушли животные, достигшие сдаточной живой массы.

Убойные качества подопытного молодняка представлены в таблице 13.
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Предубойная живая масса молодняка была выше в группе подсвинков

крупной белой породы – 104,7 кг.

Таблица 13 – Убойные качества подопытного молодняка

(n=20 в каждой группе)

Группы

животных

Показатели

Предубойная

живая масса,

кг

Масса туши,

кг

Масса

внутреннего

жира, кг

Убойная

масса, кг

Убойный

выход, %

КБо х КБо 104,7±1,0 73,8±1,2 3,2±0,1 77,0±1,3 73,5±1,0

Й х Й 99,3±1,3 68,6±1,8 1,8±0,1 70,4±1,5 70,9±1,3

Л х Л 99,5±1,6 66,8±2,0 2,3±0,4 69,1±1,7 69,4±1,3

КБо х Л 100,6±0,9 69,8±1,6 2,4±0,1 72,2±1,4 71,3±2,0

Й х Л 99,9±1,3 71,0±1,7 1,7±0,2 72,7±1,8 72,8±1,5

КБо х Л х

Д
103,3±0,9 74,8±1,2 2,6±0,1 77,4±1,3 73,5±0,6

Й х Л х Д 101,0±0,7 73,4±1,4 1,4±0,2 74,8±1,2 73,3±0,9

Масса внутреннего жира отражает упитанность свиней.

По результатам убоя масса внутреннего жира от свиней крупной белой

породы получено – 3,2 кг, это самый высокий показатель, по сравнению с

другими группами. Так, они превосходили сверстников чистопородных

йоркширской породы и ландрасов на 1,4 кг и 0,9 кг соответственно;

двухпородных, сочетания КБхЛ, ЙхЛ на 0,8 и 1,5 кг соответственно;

трехпородных сочетаний КБхЛхД и ЙхЛхД на 0,6 и 1,8 кг соответственно.

Убойная масса туши включает в себе массу туши и массу внутреннего

жира. По этому показателю среди изучаемых групп животных больших

различий не прослеживается. Наибольшие значения наблюдались у молодняка

крупной белой породы и составило 77 кг, самый низкий показатель у

молодняка породы ландрас 69,1 кг.

Убойный выход является суммарным показателем убойных качеств.

Результаты убоя показывают, что во всех подопытных группах убойный

выход был выше 70%. Максимальные значения имелись у чистопородных

крупной белой породы, трехпородных сочетания КБхЛхД и ЙхЛхД, составили
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73,3-73,5 %. По этому показателю чистопородные животные не уступали

сверстникам датской селекции, а чистопородных сверстников немного

превосходили на 2,6 % и 4,1 % соответственно.

Двухпородный молодняк, сочетания КБхЛ, ЙхЛ по значениям (71,3% и

72,8 %) имел промежуточное положение, немного уступал трехпородному

молодняку сочетаний КБхЛхД на 2,2 %; 2,0 % и ЙхЛхД на 0,7 %; 0,5 % и

незначительно превосходил чистопородный молодняк пород йоркширская и

ландрас на 0,4%; 1,9 % и 1,9 %; 3,4 % соответственно.

3.8 Экономическая эффективность производства продукции

свиноводства при разных технологиях содержания

В рыночной экономике успех предприятия зависит во многом от цены

на продукцию и суммы затрат на ее производство. На первый показатель в

условиях конкуренции повлиять одному хозяйству сложно, а оптимизация

затратной части во многом определяется предприятием. Самый высокий

удельный вес в структуре себестоимости продукции, в данном случае

молодняка, занимают затраты на кормление и содержание маточного стада и

на выращивание молодняка. Сокращение этих затрат и есть основной резерв

уменьшения себестоимости поросенка, поступающего на откорм.

Анализ экономической эффективности (таблица 14) показал, что свинки,

выращенные при групповом способе содержания, демонстрируют более

высокую прибыльность по сравнению с свинками, выращенными в

индивидуальных станках.

За три опороса от свиноматок крупной белой породы, которые на

опоросе находились в станках-трансформерах получено 736 поросят, это на

232 головы больше, чем принесли свиноматки содержавшиеся по технологии

хозяйства. Реализовано в первой группе было 674 головы против 454 голов.

Таблица 14 – Экономическая эффективность производства продукции свиноводства при разных технологиях

№

п/

п

Группы

животных

Показатели

Получено поросят

всего, голов

Отнято поросят,

голов

Реализовано

поросят, голов

Реализовано в

живой массе, кг

Реализовано в

денежном

выражении, руб.

Прибыль от

реализации, руб.

Содержание в станках-трансформерах

1
Контрольная

группа (КБо)
736 709 674 71309 8557080 6969868

2 1 группа (Й) 540 497 472 47294 5675280 4511647

3 2 группа (Л) 456 428 406 40803 4896360 3913440

Содержание традиционное

4
Контрольная

группа (КБо)
504 478 454 47034 5644080 4557480

5 1 группа (Й) 336 302 287 28126 3375120 2651355

6 2 группа (Л) 312 275 262 25755 3090600 2418706

Учитывая все затраты на содержание, кормление и хозяйственные

затраты при реализации поголовья получена прибыль на группу в размере

6969868 рублей, что на 2412388 рублей больше.

Сравнивая результаты экономической эффективности между группами

животных датской селекции прослеживается аналогичное положение, так от

свиноматок породы йоркшир содержавшиеся в станках-трансформерах,

различие по количеству реализованного молодняка составило в 185 голов,

прибыль от реализации молодняка по группам составила 4511647 рублей,

против 2651355 рублей, от группы свиноматок породы ландрас содержащихся

в станках-трансформерах было получено намного меньше поросят по

сравнению со сверстницами на 268 и 66 голов, но своих аналогов из группы

ландрас превосходят по количеству реализованного молодняка своих

аналогов, которые содержались по технологии хозяйства, на 144 головы и

1494734 рублей.

Изучение динамики роста, показателей убойного выхода, качества мяса

и воспроизводительных способностей позволяет оптимизировать процессы

производства, снизить затраты, повысить выход продукции и, как следствие,

увеличить рентабельность свиноводческих предприятий.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Изучение особенностей роста и продуктивности свиней отечественной

и зарубежной селекций в условиях промышленного свиноводства Курской

области при разных технологиях содержания, позволяет сделать следующие

выводы:

1. Свиноматки крупной белой породы отечественной селекции,

содержащиеся при групповом способе за период выращивания по росту и

продуктивности превосходили сверстниц пород йоркшир и ландрас датской

селекции по сравнению с индивидуальным способом.

2. Ремонтные свинки, выращенные при групповом способе

содержания имели более крепкое и растянутое телосложение, по длине

туловища крупной белой, йоркшир и ландрас значения составили 132 см, 130

см и 136 см соответственно, толщина шпика на уровне 6-7грудного позвонка

16,0; 16,1;15,2 мм соответственно.

3. Ремонтные свинки пород крупной белой, йоркшир и ландрас,

выращенные при индивидуальном способе содержания имели по длине

туловища значения составили 130 см, 129 см и 132 см соответственно,

толщина шпика на уровне 6-7 грудного позвонка составила 19,2; 19,3;18,1 мм

соответственно, что выше на 3,2;3,2 и 2,9 мм, чем у сверстников.

4. Оптимизация технологических факторов процесса выращивания

ремонтного молодняка в промышленном свиноводстве позволяет получать

животных с более высоким уровнем продуктивности и продлить срок их

хозяйственного использования.

5. Живая масса чистопородных поросят на момент перевода в цех

доращивания в подопытных группах была в пределах 8,2-9,0 кг.

6. Результаты воспроизводительных качеств свиноматок,

содержащихся за подсосный период в станках-трансформерах в течение трех

опоросов, наглядно показывают преимущество свиноматок крупной белой

породы отечественной селекции по многоплодию 12,6, 13,6 и 14,7 голов в

среднем по группе. Их сверстницы свиноматки йоркширской породы имели
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многоплодие 11,4, 11,8 и 12,8; аналогичные показатели продуктивности были

и в группе свиноматок породы ландрас 11,2, 11,4 и 12,5 голов.

7. Оценка свиноматок прижизненной продуктивности показала, что

свиноматки крупной белой породы отечественной селекции при

использовании станков-трансформеров имели 113 опоросов, среднее их

количество составило 6,3 опороса; свиноматки породы йоркшир и ландрас

датской селекции имели 69 и 64 опоросов, среднее значение - 4,6 и 4,9

опоросов соответственно.

8. Содержание свиноматок за подсосный период по технологии в

хозяйстве (фиксированный станок) продуктивность резко снижена. Так, у

свиноматок крупной белой породы отечественной селекции было 82 опороса

(среднее 5,8 опоросов), свиноматки породы йоркшир и ландрас датской

селекции имели по 44 и 37 опороса, среднее по опоросам составило 4,5 и 3,1

соответственно.

9. Среднесуточный прирост на откорме у чистопородного молодняка

крупной белой породы был выше, чем у сверстников породы йоркшир и

ландрас датской селекции и составил 780 г, против 743 г и 722 г

соответственно. Двухпородный молодняк сочетания КБхЛ и ЙхЛ имел

значения 790 и 799 г., трехпородный молодняк сочетания КБхЛхД и ЙхЛхД

демонстрировад максимальные значения – 851 и 823 г соответственно.

10. Чистопородный молодняк крупной белой породы по убойному

выходу имел наивысшие результат -73,5%. У двухпородного молодняка

значения составили 71,3-72,8%, а у трехпородного молодняка сочетания

КБхЛхД – 73,5 %.

11. За три опороса от свиноматок крупной белой породы

отечественной селекции, которые на опоросе находились в станках-

трансформерах получено 736 поросят, реализовано 674 головы и получена

прибыль на группу в размере 6969868 рублей. От свиноматок породы йоркшир

датской селекции получено и реализовано 540 и 472 голов, прибыль на группу
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составила 4511647 рублей. От свиноматок породы ландрас датской селекции

получено и реализовано 456 и 406 голов, а прибыль на группу 3913440 рублей.

12. Свиноматки, которые в течение подсосного периода содержались

по технологии хозяйства уступали сверстницам. От свиноматок крупной

белой породы отечественной селекции получено и реализовано 504 и 454

головы, прибыль составила 4557480 рублей. Получено и реализовано от

свиноматок породы йоркшир датской селекции 336 и 287 голов, а прибыль

составила 2651355 рублей. От свиноматок породы ландрас датской селекции

312 и 262 головы, прибыль 2418706 рублей.

ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПРОИЗВОДСТВУ

В условиях промышленных свиноводческих комплексов для

оптимизации производственного процесса, увеличения продуктивности

свиней как отечественной, так и зарубежной селекций и объемов производства

высококачественной свинины, рекомендуется внедрение групповой системы

одержания ремонтных свинок в период выращивания и использование

станков-трансформеров в цехе опроса.

ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Дальнейшие исследования в области роста и продуктивности свиней

отечественной и зарубежной селекции должны быть направлены на

комплексный подход, объединяющий генетические, технологические,

физиологические, и экономические аспекты для достижения максимальной

эффективности и устойчивости свиноводства.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

КБо – крупная белая порода свиней отечественной селекции

Й – йоркширская порода свиней

Л – ландрас порода свиней

Д – дюрок порода свиней

г – грамм

млн – миллион

n – количество животных
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Приложение Б.
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