Отзыв
на автореферат диссертации Бресь Кирилла Иосифовича на тему: «Влияние
технологических факторов на особенности роста и продуктивность свиней в
условиях промышленного свиноводства», представленной в диссертационный
совет 35.2.030.10 на базе ФГБОУ ВО «Российский государственный аграрный
университет-МСХА имени К.А. Тимирязева» на соискание ученой степени
кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 4.2.4. — Частная
зоотехния, кормление, технологии приготовления кормов и производства
продукции животноводства

Диссертационная работа Бресь Кирилла Иосифовича выполнена на актуальную
тему, посвящена проблеме увеличения продуктивности свиней в условиях
промышленного производства путем оптимизации фактора содержания животных, как
ключевого элемента в технологической цепочке в условиях интенсивного производства
продукции. Также в сравнительном аспекте автором проведен сравнительный анализ
продуктивности животных отечественных и зарубежных генотипов. Автором
поставлены логичные цели и задачи исследований, исходящие из актуальности темы и
практической значимости.

При выполнении диссертации автором применялись оригинальные методики
исследовании, а в процессе их проведения соискателем проделан большой объем
практических работ, цифровой материал получен от достаточного для достоверной
оценки количества подопытных животных. Отмечаем логичную последовательность и
стадийность постановки методики опыта. Автором собран большой массив
показателей, отражающих особенности роста ремонтных свинок при разных способах
содержания, сравнительный анализ воспроизводительных качеств свиноматок пород
крупная белая отечественной селекции, йоркширской и ландрас датской селекции по
трем опоросам при разных технологиях содержания, откормочной и мясной
продуктивности молодняка свиней.

Также отмечаем важность проведения Бресь К.И. производственной проверки
полученных результатов на промышленном свиноводческом комплексе ООО АПК -
Курск «Троицкий свинокомплекс».

Автор установил, что свиноматки крупной белой породы, содержащиеся при
групповом способе за период выращивания по росту и продуктивности превосходили
сверстниц пород йоркшир и ландрас датской селекции по сравнению с
индивидуальным способом.

Ремонтные свинки, выращенные при групповом способе содержания имели более
крепкое и растянутое телосложение, по длине туловища крупной белой, йоркшир и
ландрас значения составили 132 см, 130 см и 136 см соответственно.

Результаты воспроизводительных качеств свиноматок, содержащихся за
подсосный период в станках-трансформерах в течение трех опоросов, показали
преимущество свиноматок крупной белой породы отечественной селекции по
многоплодию 12,6, 13,6 и 14,7 голов в среднем по группе.

Оценка свиноматок прижизненной продуктивности показала, что свиноматки
крупной белой породы отечественной селекции при использовании станков-
трансформеров имели 113 опоросов, среднее их количество составило 6 3 опороса-
свиноматки породы йоркшир и ландрас датской селекции имели 69 и 64 опоросов’
среднее значение - 4,6 и 4,9 опоросов соответственно.

Чистопородный молодняк крупной белой породы по убойному выходу имел
наивысшие результат -73,5%. У двухпородного молодняка значения составили 71,3-
72,8%, а у трехпородного молодняка сочетания КБхЛхД - 73,5 %.

Результатом проведенных опытов стала экономическая оценка, которая показала,
что за три опороса от свиноматок крупной белой породы отечественной селекции,
находившихся в станках-трансформерах получена прибыль на группу в размере
6969868 рублей. От свиноматок породы йоркшир датской селекции получено и
реализовано 540 и 472 голов, прибыль на группу составила 4511647 рублей. От
свиноматок породы ландрас датской селекции получено и реализовано 456 и 406 голов,
а прибыль на группу 3913440 рублей.

Основные аспекты работы отражены в публикации 3 статей из списка журналов,
рекомендованных ВАК РФ, что подчеркивает весомость результатов. Предложение
производству имеет практическое значение и высокий потенциал для внедрения в
товарном свиноводстве.

На основании указанного диссертационную работу Бресь Кирилла Иосифовича на
тему: «Влияние технологических факторов на особенности роста и продуктивность
свиней в условиях промышленного свиноводства» по специальности 4.2.4. Частная
зоотехния, кормление, технологии приготовления кормов и производства продукции
животноводства оцениваем положительно.

По актуальности, новизне, теоретической и практической значимости, объему
исследований и их достоверности диссертационная работа Бресь Кирилла Иосифовича
отвечает требованиям п. 9 «Положение о присуждении ученых степеней»
утвержденного постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842 («О
порядке присуждения ученых степеней»), а ее автор заслуживает присуждения
искомой степени кандидата сельскохозяйственных наук.
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